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LA INVERSION EXTRANJERA EN EL MERCADO INMOBILIARIO
RESIDENCIAL ESPANOL ENTRE 2007 Y 2019
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Promocion inmobiliaria en segunda residencia.

Informe de la Asociacidon de Promotores de Cataluia

Segun los datos del reciente estudio publicado en el Boletin econdmico del Banco
de Espana, en el que se analiza la inversion extranjera en el mercado
inmobiliario residencial espafol entre 2007 y 2019, la proporcién que
representan las compras de vivienda de los extranjeros residentes en Espafia
sobre las transacciones totales en este mercado ha presentado una pauta
creciente entre 2007 y 2019, pasando en estos afos del 4,2% al 10,9%. Por
nacionalidad del inversor, los paises comunitarios (entre los que se incluye el
Reino Unido) y Noruega, que venian aumentando su peso relativo sobre las
compras de extranjeros residentes hasta 2015, afilo en que representaban un
58% del total, han ido reducido esta cifra en los siguientes afios, hasta el 53%
en 2019. Sin embargo, durante este periodo ha habido cambios para paises
dentro de este grupo. Por ejemplo, el peso relativo del Reino Unido disminuyd en
6 puntos porcentuales entre 2007 y 2019, mientras que el peso relativo de
paises como Italia o Rumania se incrementd hasta alcanzar el 8% vy el 12%,
respectivamente. Entre los paises no comunitarios, destacan Marruecos y China.
Durante el periodo de recuperacién econdmica (2014-2019), las compras de
extranjeros residentes se distribuyeron de manera desigual a lo largo del
territorio espafiol y se concentraron en mayor medida en los archipiélagos y en
zonas del litoral mediterraneo.
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El destino donde los extranjeros residentes representaron el peso mas elevado
(19% de las compras de vivienda totales de la provincia) fue Santa Cruz de
Tenerife, seguido de Islas Baleares (16%), Alicante (15%) y Las Palmas (14%).

El precio medio por metro cuadrado de las operaciones realizadas por
extranjeros residentes en el periodo de 2014 a 2019 fue un 4% superior al de las
efectuadas por compradores nacionales en el mismo periodo.

Sin embargo, existe gran disparidad por provincias: mientras que, en la mayoria,
el precio medio por metro cuadrado pagado por los extranjeros residentes en el
periodo de recuperacion econdmica se situé por debajo de lo pagado por los
nacionales, en las provincias de Santa Cruz de Tenerife, Barcelona e Islas
Baleares los precios medios por metro cuadrado de las operaciones realizadas
por extranjeros residentes fueron mas de un 10% superiores a los de las
realizadas por los inversores nacionales. Estas diferencias son probablemente
reflejo del diferente perfil inversor en las diferentes provincias. En las de la costa
mediterrdnea y en las islas tienen seguramente un peso mas elevado los
inversores extranjeros con rentas altas, que demandan viviendas de mayor
calidad y situadas en mejores zonas.

Un segundo indicador para medir la actividad de los extranjeros en el mercado
inmobiliario residencial espanol son las compras netas sobre el stock de vivienda.
Este indicador muestra también un aumento continuado de la inversién neta de
los extranjeros residentes en Espafa durante la etapa de recuperacion
econdmica. Por otra parte, el signo positivo de este indicador refleja que el stock
de vivienda en manos de extranjeros residentes ha aumentado
ininterrumpidamente desde 2007, y se ha acelerado desde 2014. Asi, en 2019
las compras netas de los extranjeros residentes supusieron casi el 0,2% del
stock de vivienda, casi tres veces mas que en 2013. En 2019, los paises
comunitarios y Noruega representaron el 45% de las compras netas, destacando
en ellos el peso de Rumania (15%) y de Italia (8%). Entre las nacionalidades no
comunitarias, destaca el peso de los marroquies, las compras netas de los cuales
representaron en 2019 el 17% de las realizadas por todos los extranjeros
residentes. En el caso del Reino Unido, su peso ha sido reducido durante los
ultimos afos y el numero de operaciones de compra de los britanicos ha venido
acompafado de una cifra también cuantiosa de ventas por parte de ciudadanos
de esta nacionalidad.

Las compras por parte de extranjeros presentaron una elevada dispersion
provincial. En particular, los pesos mas elevados de compras netas sobre stock
de vivienda se encontraban en las islas, el litoral mediterraneo y las provincias
de Madrid y Barcelona, situandose el maximo en la provincia de Islas Baleares,
con un 1,4%. Sin embargo, las contribuciones positivas de los extranjeros al
crecimiento de la poblacién se han concentrado en las provincias insulares.

Actividad de los extranjeros no residentes en Espafia Las compras de vivienda
por parte de extranjeros no residentes sobre las compras de vivienda totales en
Espafa, que representaban un 3,3% entre 2007 y 2010, se incrementaron hasta
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alcanzar el 10, 5% en 2014. Desde entonces, este porcentaje ha disminuido
gradualmente, hasta situarse en el 7,8% 2019.

Este menor peso en la compra de vivienda durante la recuperacién por parte de
los no residentes contrasta con la evolucidn positiva observada anteriormente en
el grupo de extranjeros residentes.

Los paises europeos de rentas elevadas concentran el grueso de estas compras.
En la media del periodo de recuperacién econdmica, el 84% de las compras de
los extranjeros no residentes corresponde a los paises comunitarios (incluido el
Reino Unido) y en Noruega. Dentro de este grupo, los britanicos fueron la
nacionalidad con la proporcidn mas elevada de compras (23%) entre 2014 vy
2019. Sin embargo, su peso relativo disminuydé respecto a 2007, al
incrementarse el de otras nacionalidades, como los alemanes y franceses (12%
de las compras totales de no residentes 2019 en ambos casos), los belgas (10%)
o los suecos (8%).

El destino donde las compras de extranjeros no residentes representaron el peso
mas elevado fue Alicante (un 38% de las compras totales de la provincia),
seguido de Malaga (28%) y Santa Cruz de Tenerife (25%).

Las compras netas de extranjeros no residentes corresponden fundamentalmente
a los paises europeos de rentas altas. Dentro de estos, se sitlan Bélgica, Suecia
y Francia como los paises con mas compradores netos en 2019. Los britanicos,
que en 2007 constituian la nacionalidad con una proporcion mas elevada,
disminuyeron sus tenencias de vivienda en Espafa durante la crisis econdmica,
en un contexto de devaluacion de la libra, registrando entre 2009 y 2013
compras netas negativas. Aunque con la recuperacion econdémica las compras
britdnicas presentaron de nuevo un signo positivo, factores como Ia
incertidumbre en torno a la salida de su pais de la Unién Europea, han podido
propiciar que, entre 2017 y 2019, las ventas de vivienda de los britanicos no
residentes hayan superado de nuevo a sus compras en Espafa.

Las compras por extranjeros no residentes entre 2014 y 2.019 se concentraron
también, a las provincias de la costa mediterranea y en las islas destacando la
provincia de Alicante, donde un 3% del stock de vivienda fue adquirida por
extranjeros no residentes , seguido de Malaga (2,1%) y Las Islas Baleares
(1,3%).

MANTENIMIENTO DE LA OBRA INICIADA EN CATALUNA 2019

Desde 2013, punto de referencia de minimo histérico en la producciéon de las
viviendas iniciadas, la actividad del sector no habia vuelto atras ni para coger
impulso. El cierre de 2018 mostrd por quinto aflo consecutivo, la mejora suave
en cuanto a los valores absolutos pero importante en valores relativos, con
incrementos por encima del 25% anuales. El ultimo ano 2019, ante las ultimas
normativas legislativas estatales, autondmicas y locales- y la incertidumbre
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juridica que provocaron, el escenario cambid y el ritmo de construccién, también.
2019 en Catalufia se iniciaron un total de 14.549 viviendas, lo que supone un
mantenimiento absoluto de la produccidon de un afio antes (+ 0,2%).

Este suave ritmo, viene provocado principalmente por el comportamiento de la
actividad constructora dentro de la provincia de Barcelona.

La provincia de Barcelona a pesar de ser la mas productiva en cuanto a valores
absolutos iniciando a lo largo de 2019 un total de 11.086 viviendas, es decir, el
76,2% de del total de la obra iniciada en Cataluia, representa una disminucién
anual del 3,1% seguida de la provincia de Lleida que disminuye ligeramente (-
0,9%), el resto de provincias de la comunidad catalana, aumentan su produccién
destacando Tarragona, que inicié 1.275 viviendas, lo que supone un incremento
del 36,9% interanual, seguida de Girona, mas cercana a la produccién total de
Tarragona, con 1.530 viviendas iniciadas al afio y un aumento del 3,7%, en
comparacién con los datos del afio anterior.

Por ambitos territoriales de Catalufa, es el ambito Metropolitano el que presenta
el grueso de la produccion con 9.833 viviendas iniciadas el 2019 (68% del total)
y presenta una disminucion del 4,6% de las viviendas en comparaciéon con el afio
anterior. Esta trayectoria descendente, también lo han sufrido los ambitos de las
Tierras del Ebro y el de Poniente, con una disminucion anual del 30,9% y 11,4%,
respectivamente. El resto de ambitos incrementan la produccién de viviendas
hacia a un afo antes, destacando los aumentos del Alt Pirineu i Aran y de las
comarcas centrales.

La evolucién comarcal de las viviendas iniciadas es muy heterogénea. Destacan
las cuatro comarcas mas productivas, todas ellas de la provincia de Barcelona,
que representan el 62% de la produccién total, y que son el Barcelones (3.685
iniciados), Valles Occidental (2.211), El Baix Llobregat (1.714) y el Maresme
(1.345 viviendas), con comportamientos dispares: mientras que el Barcelona y el
Vallés Occidental disminuyen su ritmo un 27,2%, y 12,1%, respectivamente, el
Barcelonés aumenta el 2,7% y el Maresme un 31,9%. Por otra parte, las
comarcas con menos produccion muestran unos valores relativos mas
destacados, como es el caso del Alto Urgell, Bages, Baix Penedés, La Cerdanya y
el Ripollés, con unos incrementos por encima del 200% anual.

La evolucidon de las viviendas terminadas continla con buen ritmo alcanzando los
8.831 viviendas, y un incremento del 17,9%. En este sentido, todas las
provincias de la comunidad obtienen resultados positivos en comparacion con un
ano antes, con la excepcion de la provincia de Tarragona que con 505 viviendas
muestra una disminucion del 44,4%. Destaca el incremento de la provincia de
Girona (+ 80,3%) seguido del de Barcelona (+ 21,5%) y Lleida (+ 13,9%).

De las comarcas mas productivas de Catalufa cabe destacar un incremento
importante de las viviendas terminadas (Barcelona + 14,8%, Barcelonés +
19,7%, Barcelona + 41,4%) con la excepcién del Maresme que disminuye en
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comparaciéon con el afio anterior un 31,2%. De todas las comarcas, destacan con
incrementos interanuales mas significativos el Pallars Sobira y el Plan del Lago.

Por Ambitos territoriales, son las Comarcas de Girona (+ 74%) y el Alt Pirineu y
Aran (+ 59,2%) los que aumentan considerablemente en comparacion con el
mismo periodo anterior y Unicamente muestran disminuciones en las viviendas
acabados los ambitos del Campo de Tarragona, las Comarcas Centrales y las
Tierras del Ebro (-53,3%, -22,4% y -22,0%, respectivamente).

Los ultimos datos de la ciudad de Barcelona -motor principal de la provincia-,
muestran sintomas de desaceleracion de la actividad, principalmente ante las
Ultimas normativas legislativas. A cierre del ejercicio, la ciudad, con 1.931
viviendas iniciadas muestra una ralentizacion del -12,3% de las viviendas
iniciadas en comparacion con el 2018. Cabe decir que, en el transcurso del afo,
el ritmo de la produccion de iniciados no superaba las 400 unidades hasta el
repunte del cuarto trimestre del afno (con un incremento trimestral del 220%)
alcanzando los 1.144 viviendas iniciadas (59% del total de las viviendas iniciadas
2019). La produccién de los acabados también ha sufrido una desaceleracion vy
disminuyen un 14,5%. Los distritos que incrementan espectacularmente la
produccion son Sants-Montjuic y Ciutat Vella, mientras los que sufren una
disminucidn mas importante son San Martin y San Andrés.

CONTINUNA EL DINAMISMO DEL MERCADO HIPOTECARIO EN
CATALUNA

Tras afios de contraccidn, la sostenida recuperacién de la actividad econdmica vy
del mercado laboral de los Ultimos afios ha tenido su reflejo en el mercado
inmobiliario, con un crecimiento del nimero de hipotecas constituidas sobre
viviendas de los ultimos afios.

En el afio 2019, representd en Catalufia un incremento suave del total de las
operaciones inscritas del 0,5% anual. En este primer trimestre del afio 2020, las
concesiones de hipotecas muestran un repunte y aumentan un 7% en
comparacién con el primer trimestre del afio anterior. Este buen resultado es
principalmente consecuencia de la fuerte actividad financiera del mes de febrero
en el que también destaca considerablemente el aumento del capital prestado,
triplicando casi la media del capital prestado a los meses de enero y de marzo.
La evolucion del importe medio del crédito, muestra un resurgimiento superior al
comportamiento de la cantidad de las mismas, logrando el primer trimestre un
crecimiento del 64,5% en Catalunya.



PROMOCIG-CONSTRUCCIQ:

CONJUNTURA DEL SECTOR

D <
a
APCE

ASSOCIACIO DE PROMOTORS
DE CATALUNYA

LA INVERSIO ESTRANGERA AL MERCAT IMMOBILIARI RESIDENCIAL ESPANYOL

ENTRE 2007 1 2019

Segons les dades del recent estudi publicat en el Butlleti econo-
mic del Banc d’Espanya, en el qual s’analitza la inversié estran-
gera en el mercat immobiliari residencial espanyol entre el 2007
i el 2019, la proporcié que representen les compres d’habitatge
dels estrangers residents a Espanya sobre les transaccions
totals en aquest mercat ha presentat una pauta creixent entre
2007 i 2019, passant en aquests anys del 4,2% al 10,9%.

Per nacionalitat de l'inversor, els paisos comunitaris (entre els
quals s'inclou el Regne Unit) i Noruega, que venien augmentant
el seu pes relatiu sobre les compres d’estrangers residents fins a
2015, any en qué representaven un 58% del total, han anant re-
duit aquesta xifra en els seguents anys, fins al 53% en 2019. No
obstant aixd, durant aquest periode hi ha hagut canvis per paisos
dins d’aquest grup. Per exemple, el pes relatiu del Regne Unit va
disminuir en 6 punts percentuals entre 2007 i 2019, mentre que el
pes relatiu de paisos com Italia o Romania es va incrementar fins
a aconseguir el 8% i el 12%, respectivament. Entre els paisos no
comunitaris, destaquen el Marroc i la Xina.

Durant el periode de recuperacié economica (2014-2019), les
compres d’estrangers residents es van distribuir de manera
desigual al llarg del territori espanyol i es van concentrar en ma-
jor mesura en els arxipelags i en zones del litoral mediterrani.
La destinacié on els estrangers residents van representar el pes
més elevat (19% de les compres d’habitatge totals de la provin-
cia) va ser Santa Cruz de Tenerife, seguit d’llles Balears (16%),
Alacant (15%) i Las Palmas (14%).

El preu mitja per metre quadrat de les operacions realitzades per
estrangers residents en el periode de 2014 a 2019 va ser un 4% su-
perior al de les efectuades per compradors nacionals en el mateix
periode. No obstant aix0, existeix gran disparitat per provincies:
mentre que, en la majoria, el preu mitja per metre quadrat pagat
pels estrangers residents en el periode de recuperacié economica
es va situar per sota del pagat pels nacionals, a les provincies de
Santa Cruz de Tenerife, Barcelona i llles Balears els preus mitjans
per metre quadrat de les operacions realitzades per estrangers
residents van ser més d’'un 10% superiors als de les realitzades
pels inversors nacionals. Aquestes diferencies son probablement
reflex del diferent perfil inversor en les diferents provincies. En les
de la costa mediterrania i a les illes tenen segurament un pes més
elevat els inversors estrangers amb rendes altes, que demanden
habitatges de major qualitat i situades en millors zones.

Un segon indicador per a mesurar 'activitat dels estrangers en el
mercat immobiliari residencial espanyol son les compres netes
sobre I'estoc d’habitatge. Aquest indicador mostra també un aug-
ment continuat de la inversio neta dels estrangers residents a Es-
panya durant I'etapa de recuperacié economica. D’altra banda, el
signe positiu d’aquest indicador reflecteix que I'estoc d’habitatge
en mans d’estrangers residents ha augmentat ininterrompuda-
ment des de 2007, i s’ha accelerat des de 2014. Aixi, en 2019
les compres netes dels estrangers residents van suposar gairebé
el 0,2% de 'estoc d’habitatge, gairebé tres vegades més que en
2013. En 2019, els paisos comunitaris i Noruega van representar
el 45% de les compres netes, destacant en ells el pes de Roma-
nia (15%) i d’ltalia (8%). Entre les nacionalitats no comunitaries,

destaca el pes dels marroquins, les compres netes dels quals
van representar en 2019 el 17% de les realitzades per tots els es-
trangers residents. En el cas del Regne Unit, el seu pes ha estat
reduit durant els ultims anys i el nombre d’operacions de compra
dels britanics ha vingut acompanyat d’una xifra també quantiosa
de vendes per part de ciutadans d’aquesta nacionalitat.

Les compres per part d’estrangers van presentar una elevada
dispersié provincial. En particular, els pesos més elevats de
compres netes sobre estoc d’habitatge es trobaven a les illes, el
litoral mediterrani i les provincies de Madrid i Barcelona, situant-
se el maxim a la provincia d’llles Balears, amb un 1,4%. No obs-
tant aixo, les contribucions positives dels estrangers al creixe-
ment de la poblacié s’han concentrat a les provincies insulars.

Activitat dels estrangers no residents a Espanya

Les compres d’habitatge per part d’estrangers no residents so-
bre les compres d’habitatge totals a Espanya, que representa-
ven un 3,3% entre 2007 i 2010, es van incrementar fins a acon-
seguir el 10,5% en 2014. Des de llavors, aquest percentatge
ha disminuit gradualment, fins a situar-se en el 7,8% en 2019.
Aquest menor pes en la compra d’habitatge durant la recupe-
racio per part dels no residents contrasta amb I'evolucié posi-
tiva observada anteriorment en el grup d’estrangers residents.
Els paisos europeus de rendes elevades concentren el gruix
d’aquestes compres. En la mitjana del periode de recuperacio
economica, el 84% de les compres dels estrangers no residents
correspon als paisos comunitaris (inclos el Regne Unit) i a No-
ruega. Dins d’aquest grup, els britanics van ser la nacionalitat
amb la proporcio més elevada de compres (23%) entre 2014 i
2019. No obstant aix0, el seu pes relatiu va disminuir respecte
a 2007, en incrementar-se el d’altres nacionalitats, com els ale-
manys i francesos (12% de les compres totals de no residents
en 2019 en tots dos casos), els belgues (10%) o els suecs (8%).

La destinacié on les compres d’estrangers no residents van
representar el pes més elevat va ser Alacant (un 38% de les
compres totals de la provincia), seguit de Malaga (28%) i Santa
Cruz de Tenerife (25%).

Les compres netes d’estrangers no residents corresponen
fonamentalment als paisos europeus de rendes altes. Dins
d’aquests, se situen Belgica, Suécia i Franga com els paisos
amb més compradors nets en 2019. Els britanics, que en 2007
constituien la nacionalitat amb una proporcié més elevada, van
disminuir les seves tinences d’habitatge a Espanya durant la cri-
si econdmica, en un context de devaluacio de la lliura, registrant
entre 2009 i 2013 compres netes negatives. Encara que amb la
recuperacio economica les compres britaniques van presentar
de nou un signe positiu, factors com la incertesa entorn de la
sortida del seu pais de la Uni6 Europea, han pogut propiciar
que, entre 2017 i 2019, les vendes d’habitatge dels britanics no
residents hagin superat de nou a les seves compres a Espanya.

Les compres per estrangers no residents entre 2014 i 2019 es
van concentrar també, a les provincies de la costa mediterrania
i a les illes destacant la provincia d’Alacant, on un 3% de I'estoc
d’habitatge va ser adquirit per estrangers no residents, seguit de
Malaga (2,1%) i Les llles Balears (1,3%).
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Manteniment de I'obra iniciada
a Catalunya al 2019

Manteniment de I’obra iniciada a Catalunya al 2019

Des de 2013, punt de referéncia de minim historic en la produccié dels habitatges iniciats, I'activitat del sector no havia tornat enrere
ni per agafar impuls. El tancament de 2018 va mostrar per cinqué any consecutiu, la millora suau en quant als valors absoluts pero
important en valors relatius, amb increments per sobre del 25% anuals. El darrer any 2019, davant les darreres normatives legislatives
-estatals, autonomiques i locals- i la incertesa juridica que provocaren, I'escenari va canviar i el ritme de construccid, també. Al 2019 a
Catalunya es van iniciar un total de 14.549 habitatges, el que suposa un manteniment absolut de la produccié d’'un any abans (+0,2%).
Aquest suau ritme, ve provocat principalment pel comportament de I'activitat constructora dins de la provincia de Barcelona.

La provincia de Barcelona tot i ser la més productiva en quant a valors absoluts iniciant al llarg de 2019 un total de 11.086 habitatges,
és a dir, el 76,2% del total de I'obra iniciada a Catalunya, representa una disminucié anual del 3,1% seguida de la provincia de Lleida
que disminueix lleugerament (-0,9%), la resta de provincies de la comunitat catalana, augmenten la seva produccié destacant Tarrago-
na, que va iniciar 1.275 habitatges, el que suposa un increment del 36,9% interanual, seguida de Girona, més propera a la produccio
total de Tarragona, amb 1.530 habitatges iniciats a I'any i un augment del 3,7%, en comparacié amb les dades de I'any anterior.

Per ambits territorials de Catalunya, és 'ambit Metropolita el que presenta el gruix de la produccié amb 9.833 habitatges iniciats al 2019 (el
68% del total) i presenta una disminucié del 4,6% dels habitatges en comparacié amb I'any anterior. Aquesta trajectoria descendent, també
I'han patit els ambits de les Terres de I'Ebre i el de Ponent, amb una disminucié anual del 30,9% i 11,4%, respectivament. La resta d’'ambits
incrementen la produccié d’habitatges envers a un any abans, destacant els augments de I'Alt Pirineu i Aran i de les comarques centrals.

L'evolucié comarcal dels habitatges iniciats és molt heterogenia. Destaquen les quatre comarques més productives, totes elles de
la provincia de Barcelona, que representen el 62% de la produccio total, i que son el Barceloneés (3.685 iniciats), el Valles Occiden-
tal (2.211), El Baix Llobregat (1.714) i el Maresme (1.345 habitatges), amb comportaments dispars: mentre que el Baix Llobregat
i el Valles Occidental disminueixen el seu ritme un 27,2% i 12,1%, respectivament, el Barcelones augmenta el 2,7% i el Maresme
un 31,9%. Per altra banda, les comarques amb menys produccié mostren uns valors relatius més destacats, com és el cas de I'Alt
Urgell, el Bages, el Baix Penedés, La Cerdanya i el Ripollés, amb uns increments per sobre del 200% anual.

L’evolucio dels habitatges acabats continua amb bon ritme assolint els 8.831 habitatges, i un increment del 17,9%. En aquest sentit,
totes les provincies de la comunitat obtenen resultats positius en comparacié amb un any abans, amb I'excepcié de la provincia
de Tarragona que amb 505 habitatges mostra una disminucié del 44,4%. Destaca I’ increment de la provincia de Girona (+80,3%)
seguit del de Barcelona (+21,5%) i Lleida (+13,9%).

De les comarques més productives de Catalunya cal destacar un increment important dels habitatges acabats (Baix Llobregat +14,8%,
Barcelones +19,7%, Valles Occidental +41,4%) amb I'excepcié del Maresme que disminueix en comparacié amb I'any anterior un
31,2%. De totes les comarques, destaquen amb increments interanuals més significatius el Pallars Sobira i el Pla de I'Estany.

Per Ambits territorials, s6n les Comarques Gironines (+74%) i I'Alt Pirineu i Aran (+59,2%) els que augmenten considerablement
en comparacié amb el mateix periode anterior i inicament mostren disminucions en els habitatges acabats els ambits del Camp de
Tarragona, les Comarques Centrals i les Terres de I'Ebre (-53,3%, -22,4% i -22,0%, respectivament).

Les ultimes dades de la ciutat de Barcelona -motor principal de la provincia-, mostren simptomes de desacceleracio de I'activitat,
principalment davant de les darreres normatives legislatives. A tancament de I'exercici, la ciutat, amb 1.931 habitatges iniciats
mostra un alentiment del -12,3% dels habitatges iniciats en comparacié amb el 2018. Val a dir que, en el decurs de I'any, el ritme de
la produccid d'iniciats no superava les 400 unitats fins el repunt del quart trimestre de I'any (amb un increment trimestral del 220%)
assolint els 1.144 habitatges iniciats (el 59% del total dels habitatges iniciats al 2019). La produccié dels acabats també ha patit una
desacceleracio i disminueixen un 14,5%. Els districtes que incrementen espectacularment la produccié sén Sants-Montjuic i Ciutat
Vella, mentre els que pateixen una disminucié més important son Sant Marti i Sant Andreu.

Continua el dinamisme del mercat hipotecari a Catalunya

Després de anys de contraccio, la sostinguda recuperacié de I'activitat economica i del mercat laboral dels darrers anys ha tingut
el seu reflex en el mercat immobiliari, amb un creixement del nombre d’hipoteques constituides sobre habitatges dels ultims anys.
L any 2019, va representar a Catalunya un increment suau del total de les operacions inscrites del 0,5% anual. En aquest primer
trimestre de I'any 2020, les concessions d’hipoteques mostren un repunt i augmenten un 7% en comparacié amb el primer trimes-
tre de I'any anterior. Aquest bon resultat és principalment conseqtiéncia de la forta activitat financera del mes de febrer en el que
també destaca considerablement 'augment del capital prestat, triplicant gairebé la mitjana del capital prestat als mesos de gener
i de marg. L'evolucio de I import mitja del credit, mostra un creixement superior al comportament de la quantitat de les mateixes,
assolint al primer trimestre un creixement del 64,5% a Catalunya.
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PROMOCIO-CONSTRUCCIO:

APCE

ASSOCIACIO DE PROMOTORS
DE CATALUNYA

CONJUNTURA DEL SECTOR

Espanya Hab. Iniciats 9.086 (feb 20) 25.434 27.886 28.691 25.380 24.309 106.266 -4,2% -5,5%
Hab. Acabats 7.625 (feb 20) 15.399 16.547 19.201 18.920 24.121 78.789 27,5% 35,2%
Catalunya Hab. Iniciats 1.657 (des 19) 3.626 3.462 3.183 3.746 4.158 14.549 11,0% 0,2%
Hab. Acabats 656 (des 19) 2.163 1.983 2.030 2.243 2.577 8.831 14,9% 17,9%
Barcelona Hab. Iniciats 1.160 (des 19) 2.831 2.767 2.409 2.693 3.217 11.086 19,5% -3,1%
Hab. Acabats 522 (des 19) 1.626 1.461 1.467 1.792 2.099 6.818 17,1% 21,5%
Girona Hab. Iniciats 108 (des 19) 459 324 339 503 364 1.530 -27,6% 3,7%
Hab. Acabats 59 (des 19) 230 268 298 297 226 1.089 -23,9% 80,3%
Lleida Hab. Iniciats 40 (des 19) 118 181 226 95 156 658 64,2% -0,9%
Hab. Acabats 16 (des 19) 114 154 115 56 95 419 72,7% 13,9%
Tarragona Hab. Iniciats 349 (des 19) 218 190 209 455 421 1.275 -7,5% 36,9%
Hab. Acabats 59 (des 19) 193 100 150 98 157 505 60,2% -44,4%
Barcelona ciutat Hab. Iniciats 177 (des 19) 442 271 158 358 1.144 1.931 219,6% -12,3%
Hab. Acabats 57 (des 19) 276 255 157 227 431 1.069 89,9% -14,5%
Edifici renda normal entre mitjaneres 1.310,60 (1r T20) 1.276,94 1.286,96 1.290,38 1.296,30 1.299,57 1.299,57 0,3% 1,8%
Unifamiliar de dos plantes entre mitjaneres 1.124,74 (1r T20) 1.096,13 1.104,55 1.107,23 1.112,35 1.114,87 1.114,87 0,2% 1,8%
Nau industrial 496,20 (1r T20) 483,68 487,67 488,13 490,87 491,11 491,11 0,0% 1,7%
Edifici d'oficines entre mitjaneres 1.193,74 (1r T20)  1.162,56 1.171,53 1.174,00 1.179,30 1.181,87 1.181,87 0,2% 1,9%
Consum aparent de ciment (Milers T.) 79,4 (abr 20) 471,1 549,2 571,2 509,7 507,3 2.139,4 -0,5% -24,1%
Espanya Hab. Nou 6.384 (mar 20) 22.041 26.100 23.191 21.389 22.164 92.844 3,6% -9,4%
Hab. Segona ma 28.422 (mar 20) 98.218 107.889 106.377 99.867 94.108 408.241 -5,8% -5,3%
Catalunya Hab. Nou 2.684 (IVT) 2.925 3.517 2.957 2.768 2.684 11.926 -3,0% -2,4%
Hab. Segona ma 15.513 (IVT) 16.352 17.961 17.446 17.104 15.513 68.024 -9,3% -0,8%
Barcelona Hab. Nou 1.846 (IVT) 1.943 2.615 2.098 1.815 1.846 8.374 1,7% 3,6%
Hab. Segona ma 10.440 (IVT) 11.140 12.284 11.753 11.628 10.440 46.105 -10,2% -2,3%
Girona Hab. Nou 431 (IVT) 394 410 407 422 431 1.670 2,1% -6,7%
Hab. Segona ma 2.088 (IVT) 2.274 2.428 2.343 2.293 2.088 9.152 -8,9% 21%
Lleida Hab. Nou 178 (IVT) 192 179 174 227 178 758 -21,6% -15,7%
Hab. Segona ma 675 (IVT) 705 834 724 786 675 3.019 -14,1% -1,9%
Tarragona Hab. Nou 229 (IVT) 396 313 278 304 229 1.124 -24,7% -22,3%
Hab. Segona ma 2.310 (IVT) 2.233 2.415 2.626 2.397 2.310 9.748 -3,6% 4,3%
Espanya Nombre 26.382 (mar 20) 80.124 98.566 93.815 76.217 89.122 357.720 16,9% 3.2%
Import (milers d’€) 3.373.954 (mar20) 10.266.079 12.151.438 11.535.965 9.713.957 11.316.147 44.717.507 16,5% 17,1%
Catalunya Nombre 4.917 (mar 20) 14.561 15.608 15.514 12.730 13.935 57.787 9,5% 7,0%
Import (milers d’€) 767.313 (mar 20) 2.175.747 2.392.855 2.045.682 1.849.776 2.073.638 8.361.951 12,1% 64,5%
Ocupacioé Sector 206.400 (mar 20) 217.100 199.900 182.000 191.100 205.900 205.900 7,7% 3,3%
Total Poblacié Ocupada 3451.200 (mar20) 3.391.100 3.391.000 3.431.200 3.462.400 3.478.100 3.478.100 0,5% 1,8%
Atur registrat del Sector (5.1) 38.706 (abr 20) 32.061 31.027 30.205 30.587 30.324 30.682 -0,9% 26,0%
Afiliats SS. Sector (5.2) 127.300 (abr 20) 135.300 139.200 141.000 137.800 139.100 136.100 0,9% -9,3%
Tipus mig préstecs hipot. adquisicié habi- 1,754 (abr 20) 1,093 2,039 2,037 1,858 1,812 1,035 2,5% -0,263p
tatge lliure a més de 3 anys
Ref. interbancaria a un any (Euribor) -0,108 (abr 20) -0,143 -0,111 -0,145 -0,326 -0,262 -0,215 -19,6% +0,004p

(1) Agencia de I'Habitatge. Dades avangades provisionals. Ministeri de Foment per les dades d’Espanya. (2) Boletin Econémico de la Construccién BEC. Inclou Seguretat i Salut i Honoraris teécnics i permisos d’obra. Consum de ciment actualitzat
des del 2017 a l'octubre de 2019. (3) Agéncia de I'Habitatge a partir de I'estadistica del Col-legi de Registradors. Dades de 2017 actualitzades a gener 2019. (4) INE. (5) INE. EPA. Dades trimestrals. A partir del 2009 la classificacié entre sectors
economics es realitza segons la CNAE-09, amb ella el sector de la construccié engloba un major nombre d’activitats. (5.1) IDESCAT a partir de les xifres del Departament de Treball. (5.2) IDESCAT a partir del INSS. Régim general. (6) BANCO
DE ESPANA. El del conjunt d’entitats de crédit correspon al tipus mitja dels préstecs hipotecaris a més de tres anys per I'adquisicié d’habitatge lliure. La variacié acumulada correspon a la mitja de tots els mesos de I'any en comparacié amb la
mitja dels mateix periode de I'any anterior.



PROMOCIO-CONSTRUCCIO:

APCE
ASSOCIACIG DE PROMOTORS

CONJUNTURA DEL SECTOR

PRODUCCIO, HABITATGES INICIATS

Alt Camp

Alt Emporda
Alt Penedeés
Alt Urgell

Alta Ribagorca
Anoia

Bages

Baix Camp
Baix Ebre
Baix Emporda
Baix Llobregat
Baix Penedés
Barcelones
Bergueda
Cerdanya
Conca de Barbera
Garraf
Garrigues
Garrotxa
Gironés
Maresme
Moianés
Montsia
Noguera
Osona

Pallars Jussa
Pallars Sobira
Pla de I'Estany
Pla d’Urgell
Priorat

Ribera d’Ebre
Ripolles
Segarra
Segria

Selva
Solsonés
Tarragonés
Terra Alta
Urgell

Val d’Aran
Valles Occidental
Vallés Oriental

9 4
321 71
335 95

4 1

4 0
74 21
51 10
260 72
53 22
348 75

2.353 350
34 5

3.589 541

11 2
40 10
37 1
459 134
16 0
138 52
442 126
1.020 296
18 4
137 48
10 2
194 46
3 1
35 0
50 15
22 4
3 0
6 0
10 6
79 2
403 162
140 43
7 2
381 182
11 1
14 5
55 15

2514 871

827 168

AMBITS TERRITORIALS FUNCIONALS

Alt Pirineu i Aran
Camp de Tarragona
Comarques Centrals
Comarques Gironines
Metropolita

Penedés

Ponent

Terres de 'Ebre

141 27
690 259
280 63
1.449 388
10.306 2.227
900 255
544 175
207 71

DEMARCACIONS TERRITORIALS

Barcelona
Girona
Lleida
Tarragona

CATALUNYA

11.446 2.538
1.476 398
664 194
931 335
14.517 3.465

132
73

30
10
38

65
510

17
803

25
121

26
179
339

38
185
83
458

2.529

240
77
16

2.831

118
218

3.626

61
48
22

40
25
99
14
81
480

770
18
12
21

269

15
99
502

J W ©

[ N N

~
w = w L W ® =
Lar &S o 9

160

71
154

62
312

2.350

363
121
29

2.767

324
181
190

3.462

5 3
91 92
15 67
7 1
2 -
24 15
26 84
39 49
60 7
76 109
420 510
13 220
421 1.047
4 3
21 66
2 2
100 41
1 3
8 31
86 138
243 224
4 5
16 6
6 3
73 76
1 3
1 4
12 8
4 6
1 1
2 2
3 6
1 1
145 38
47 76
3 1
68 163
3 2
2 4
48 7
780 452
299 170
80 81
115 218
108 169
323 460
2.165 2.403
152 343
159 55
81 17
2.409 2.693
339 503
226 95
209 455
3.183 3.746

102
36

15
55
48

84
304
29
1.447

1"

152

40
64
376

42

19
23

32
83
41

322

541
245

16
376
103
354

2915
231
147

16

3.217
364
156
421

4.158

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'’Agéncia de I'Habitatge amb la informacié que ha estat elaborada a partir dels visats dels Col-legis d’Aparelladors.
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12
346
166

30

94
190
235

89
350

1.714

3.685
26
110
28
562
13
94
387
1.345
13
36
16
208

42
37

30
39
354
200

584
10
23
93

2211

874

248
863
442
1.449
9.833
1.089
482
143

11.086
1.530
658
1.275

14.549

-33,3

10,9

-46,3
-100,0

0,0
-34,5
-2,0
14,3
-22,9
-40,4
-86,8
38,2
-66,7
-83,3
50,0
270,7
-33,3
29,0
-63,6
67,9
-20,0
-16,7
33,3
-44.,7
-66,7
-75,0
137,5
283,3
0,0
-50,0
-33,3
3.100,0
118,4
-46,1
100,0
97,5
0,0
-25,0
-57,1
19,7
441

-80,2
72,5
-39,1
-23,0
21,3
-32,7
167,3
-5,9

19,5
-27,6
64,2

-7,5

11,0

DE CATALUNYA

333
7,8
-50,4
650,0
-50,0
27,0
2725
-9.6
67,9
0,6
27,2
691,2

2,7
136,4
175,0
24,3
224
-18,8
-31,9
12,4
31,9
27,8
73,7
60,0
7,2
100,0
-80,0
-16,0
68,2
33,3
333
200,0
-50,6
B2
42,9
0,0
533
-9,1
64,3
69,1
12,1
57

75,9
251
57,9
0,0
-4,6
21,0
-11.4
-30,9

-3.1

3,7

-0,9

36,9

0,2



PROMOCIO-CONSTRUCCIO:

APCE

CONJUNTURA DEL SECTOR s

PRODUCCIO, HABITATGES INICIATS

Valls (Alt Camp) 2 2 0 1 2 0 1 4 - 100,0
Figueres (Alt Emporda) 59 5 52 1 16 14 33 -12,5 -44.1
Vilafranca del Penedés (Alt Penedés) 253 81 45 16 4 51 3 74 -94,1 -70,8
La Seu d'Urgell (Alt Urgell) 1 0 0 7 0 0 7 . 600,0
El Pont de Suert (Alta Ribagorga) 4 0 0 0 1 0 0 1 - -75,0
Igualada (L’ Anoia) 38 10 22 29 4 5 1 59 -80,0 2,6
Manresa (Bages) 14 1 2 3 62 18 85 -71,0 507,1
Reus (Baix Camp) 76 20 8 5 18 18 4 45 -77,8 -40,8
Tortosa (Baix Ebre) 4 1 1 0 57 3 62 50,0 1.450,0
La Bisbal de 'Emporda (Baix Emporda) 6 1 0 0 0 7 & 10 -57,1 66,7
Sant Feliu de Llobregat (Baix Llobregat) 196 0 0 59 33 9 0 101 -100,0 -48,5
El Vendrell (Baix Penedes) 20 1 12 3 5 7 6 21 -14,3 5,0
Barcelona (Barcelonés) 2.203 423 442 271 158 358 1.144 1.931 219,6 -12,3
Berga (Bergueda) 2 0 2 2 1 1 1 5] 0,0 150,0
Puigcerda (Cerdanya) 5 3 0 1 2 38 1 42 -97,4 740,0
Montblanc (Conca de Barbera) 29 1 22 20 1 0 2 23 - -20,7
Vilanova i la Geltru (Garraf) 109 30 27 180 48 27 51 306 88,9 180,7
Les Borges Blanques (Les Garrigues) 1 0 0 2 0 1 0 & -100,0 200,0
Olot (Garrotxa) 106 33 32 6 8 24 33 71 37,5 -33,0
Girona (Gironés) 146 46 53 19 46 36 40 141 1,1 -3,4
Matar6 (Maresme) 190 86 12 106 97 57 264 524 363,2 175,8
Moia (Moianes) 7 1 0 2 0 2 4 - -42,9
Amposta (Montsia) 8 5 1 2 1 1 0 4 -100,0 -50,0
Balaguer (La Noguera) 0 0 2 1 0 3 -100,0 -
Vic (Osona) 84 17 21 2 3 35 2 42 -94.3 -50,0
Tremp (Pallars Jussa) 0 0 1 0 0 1 - -
Sort (Pallars Sobira) 33 0 31 0 0 1 1 2 0,0 -93,9
Banyoles (Pla de I'Estany) 26 13 1 0 8 5 17 30 240,0 15,4
Mollerussa (Pla de I'Urgell) 2 1 0 2 1 2 0 5 -100,0 150,0
Falset (Priorat) 0 0 0 0 0 0 1 1 - -
Méra d’Ebre (Ribera d’Ebre) 0 0 0 0 0 1 0 1 -100,0 -
Ripoll (Ripolles) 1 1 0 2 1 3 0 6 -100,0 500,0
Cervera (Segarra) 3 0 0 0 0 0 0 0 - -100,0
Lleida (Segria) 356 156 46 7 131 35 76 SIS 17,1 -12,1
Santa Coloma de Farners (La Selva) 20 15 0 16 0 9 12 37 33,3 85,0
Solsona (Solsonés) 3 0 B 1 2 0 2 5 - 66,7
Tarragona (Tarragones) 192 87 59 20 30 1 311 362 31.000,0 88,5
Gandesa (Terra Alta) 2 1 0 0 0 1 0 1 -100,0 -50,0
Tarrega (Urgell) 7 5 1 12 1 0 2 15 - 1143
Vielha e Mitjaran (Vall d’Aran) 17 0 0 35 6 0 2 43 - 152,9
Sabadell (Valles Occidental) 835 348 170 203 182 125 98 608 -21,6 -27,2
Granollers (Vallés Oriental) 173 12 129 32 77 27 42 178 55,6 29

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'’Agéncia de I'Habitatge amb la informacié que ha estat elaborada a partir dels visats dels Col-legis d’Aparelladors.



PROMOCIO-CONSTRUCCIO:

APCE

CONJUNTURA DEL SECTOR s

PRODUCCIO, HABITATGES INICIATS

Badalona (Barcelonés) 517 46 114 149 83 510 151 893 -70,4 72,7
Barbera del Vallés (Valles Occidental) 50 42 3 6 142 2 3 153 50,0 206,0
Blanes (Selva) 22 6 3 0 5 2 0 7 -100,0 -68,2
Calafell (Baix Penedés) 5] 1 3 2 5 205 15 227 -92,7 4.440,0
Cambrils (Baix Camp) 123 40 16 38 10 15 32 95 113,3 -22,8
Castellar del Valles (Valles Occidental) 8 4 2 21 7 20 3 51 -85,0 537,5
Castelldefels (Baix Llobregat) 156 31 25 13 6 14 34 67 142,9 -57,1
Cerdanyola del Valles (Vallés Occidental) 76 30 31 9 5 7 13 34 85,7 -55,3
Cornella de Llobregat (Baix Llobregat) 416 12 128 2 66 13 17 98 30,8 -76,4
Esparreguera (Baix Llobregat) 8 0 0 20 0 1 0 21 -100,0 162,5
Esplugues de Llobbregat (Baix Llobregat) 15 1 10 6 3 107 5 121 -95,3 706,7
Gava (Baix Llobregat) 128 4 2 29 32 4 17 82 325,0 -35,9
Hospitalet de Llobregat, L' (Barcelones) 558 65 81 263 12 173 150 598 -13,3 7,2
Lloret de Mar (Selva) 18 5 2 6 26 18 2 52 -88,9 188,9
Manlleu (Osona) 13 1 9 0 4 3 5 12 66,7 -7,7
Martorell (Baix Llobregat) 3 0 0 0 7 0 0 7 - i[88%8
Masnou, El (Maresme) 72 37 2 3 11 2 1 17 -50,0 -76,4
Molins de Rei (Baix Llobregat) 290 44 118 13 1 84 0 98 -100,0 -66,2
Mollet del Valles (Vallés Occidental) 140 80 1 23 19 10 58 110 480,0 -21,4
Montcada i Reixac (Vallés Occidental) 156 65 2 1 0 0 0 1 - -99,4
Olesa de Montserrat (Baix Llobregat) 16 0 9 16 1 21 44 82 109,5 412,5
Palafrugell (Baix Emporda) 18 8 3 9 5 3 5 22 66,7 22,2
Pineda de Mar (Maresme) 31 9 19 72 1 51 12 136 -76,5 338,7
Prat de Llobregat, El (Baix Llobregat) 274 24 76 4 183 10 36 233 260,0 -15,0
Premia de Mar (Maresme) 1 7 0 0 13 10 4 27 -60,0 145,5
Ripollet (Valles Occidental) 68 1 1 66 3 2 72 -33,3 5,9
Rubi (Valles Occidental) 223 29 15 4 44 55 5 108 -90,9 -51,6
Salou (Tarragonés) 14 4 1 3] 2 150 1 156 -99,3 1.014,3
Salt (Gironés) 15 0 15 1 1 0 0 2 - -86,7
Sant Adria de Besos (Barcelonés) 248 6 150 72 147 6 0 225 -100,0 -9,3
Sant Andreu de la Barca (Baix Llobregat) 62 2 58 2 36 1 3 42 200,0 -32,3
Sant Boi de Llobregat (Baix Llobregat) 187 52 6 80 4 32 18 134 -43,8 -28,3
Sant Cugat del Valles (Valles Occidental) 676 251 157 116 95 38 42 291 10,5 -57,0
Sant Feliu de Guixols (Baix Emporda) 26 13 5] 2 5 18 1" 34 -38,9 30,8
Sant Joan Despi (Baix Llobregat) 312 164 14 6 1 0 0 7 - -97,8
Sant Pere de Ribes (Garraf) 39 1 28 62 6 1 6 75 500,0 92,3
Sant Viceng dels Horts (Baix Llobregat) 8 0 1 1 5 7 19 40,0 137,5
Santa Coloma de Grament (Barcelones) 63 1 16 15 21 0 2 38 - -39,7
Santa Perpétua de la Mogoda (Valles Occidental) 53 0 26 10 1 2 0 13 -100,0 -75,5
Sitges (Garraf) 235 99 28 17 42 8 73 140 812,5 -40,4
Terrassa (Vallés Occidental) 194 33 108 36 202 177 314 729 77,4 275,8
Viladecans (Baix Llobregat) 27 1 24 13 22 66 92 193 39,4 614,8
Vila-seca (Tarragones) 21 20 1 0 2 0 0 2 - -90,5
Vilassar de Mar (Maresme) 10 0 4 0 9 1 0 10 -100,0 0,0

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'’Agéncia de I'Habitatge amb la informacio que ha estat elaborada a partir dels visats dels Col-legis d’Aparelladors.



PROMOCIO-CONSTRUCCIO:

APCE

CONJUNTURA DEL SECTOR s

PRODUCCIO, HABITATGES ACABATS

Alt Camp 44 12 1 5 3 4 1 13 -75,0 -70,5
Alt Emporda 119 23 24 91 56 7 38 256 -46,5 115,1
Alt Penedes 77 15 30 1 56 5 28 100 460,0 29,9
Alt Urgell 12 & 1 1 4 2 1 8 -50,0 -33,3
Alta Ribagorca 5 - - 14 2 - - 16 - 220,0
Anoia 130 8 1 14 12 9 4 39 -55,6 -70,0
Bages 74 3 10 14 14 15 28 7 86,7 -4,1
Baix Camp 526 93 113 34 34 32 41 141 28,1 -73,2
Baix Ebre 12 48 23 1 9 12 19 41 58,3 -63,4
Baix Emporda 210 24 125 7 83 66 43 263 -34,8 25,2
Baix Llobregat 1.175 259 430 304 317 235 493 1.349 109,8 14,8
Baix Penedés &l 4 10 8 5 25 13 51 -48,0 64,5
Barcelonés 1.756 436 303 450 286 561 805 2.102 43,5 19,7
Bergueda 47 1 15 16 1 14 2 33 -85,7 -29,8
Cerdanya 35 7 14 9 44 10 24 87 140,0 148,6
Conca de Barbera 36 16 16 24 5 3 2 32 -33,3 -11.1
Garraf 286 84 134 132 154 60 137 483 128,3 68,9
Garrigues 1 3 3 - 4 - 7 1 - 0,0
Garrotxa 57 10 16 13 7 5 8 33 60,0 -42,1
Gironés 92 14 21 27 64 88 63 242 -28,4 163,0
Maresme 674 139 258 109 93 130 132 464 1,5 -31,2
Moianés 6 2 3 2 2 5 3 12 -40,0 100,0
Montsia 25 8 4 4 19 7 27 57 285,7 128,0
Noguera 85) 12 5 5 5 2 5 15 150,0 -57,1
Osona 206 19 117 22 48 54 29 153 -46,3 -25,7
Pallars Jussa 28 1 13 3 - - 9 - -67,9
Pallars Sobira 1 - - - 4 - - 4 - 300,0
Pla de I'Estany 14 & 5 18 18 8 13 57 62,5 307,1
Pla d’Urgell 18 3 1 3 3 12 3 21 -75,0 16,7
Priorat 2 - - 2 - - - 2 - 0,0
Ribera d’Ebre 4 1 - - 2 1 1 4 0,0 0,0
Ripolles 10 1 6 7 6 5 3 21 -40,0 110,0
Segarra 6 - 5 1 3 4 13 -20,0 116,7
Segria 157 27 60 121 73 19 38 251 100,0 59,9
Selva 86 13 26 33 20 46 52 151 13,0 75,6
Solsonés 22 1 8 2 1 2 &) 8 50,0 -63,6
Tarragonés 128 33 26 22 72 13 49 156 276,9 21,9
Terra Alta 0 - - - & 1 4 8 300,0 -
Urgell 31 5 3 3 7 - 2 12 - -61,3
Val d’Aran 17 9 g - 5 13 14 32 7,7 88,2
Valles Occidental 959 425 259 240 332 570 214 1.356 -62,5 41,4
Valles Oriental 228 74 61 147 151 132 224 654 69,7 186,8

AMBITS TERRITORIALS FUNCIONALS

Alt Pirineu i Aran 98 20 31 27 65 25 39 156 56,0 59,2
Camp de Tarragona 736 154 156 87 112 52 93 344 78,8 -53,3
Comarques Centrals 353 25 153 56 67 89 62 274 -30,3 -22,4
Comarques Gironines 588 88 223 260 254 289 220 1.023 -23,9 74,0
Metropolita 4.794 1.334 1.311 1.250 1.179 1.629 1.871 5.929 14,9 237
Penedés 524 11 185 165 226 99 182 672 83,8 28,2
Ponent 258 50 77 133 93 38 59 323 55,3 25,2
Terres de 'Ebre 141 57 27 5, 33 21 51 110 1429 -22,0

DEMARCACIONS TERRITORIALS

Barcelona 5.612 1.465 1.626 1.461 1.466 1.792 2.099 6.818 171 21,5
Girona 604 89 230 268 298 297 226 1.089 -23,9 80,3
Lleida 368 70 114 154 115 55 95 419 72,7 13,9
Tarragona 908 215 193 100 150 98 157 505 60,2 -44.4
CATALUNYA 7.492 1.839 2.163 1.983 2.029 2.242 2.577 8.831 14,9 17,9

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'’Agéncia de I'Habitatge amb la informacié que ha estat elaborada a partir dels visats dels Col-legis d’Aparelladors.

7



PROMOCIO-CONSTRUCCIO:

APCE

CONJUNTURA DEL SECTOR s

PRODUCCIO, HABITATGES ACABATS

Valls (Alt Camp) 1 0 0 0 0 1 0 1 -100,0 0,0
Figueres (Alt Emporda) 1 0 0 28 1 1 5 55 400,0 3.400,0
Vilafranca del Penedés (Alt Penedés) 30 4 19 1 21 1 9 32 800,0 6,7
La Seu d’'Urgell (Alt Urgell) 5 0 0 0 3 0 0 B - -40,0
El Pont de Suert (Alta Ribagorga) 5 0 0 0 1 0 0 1 - -80,0
Igualada (L’ Anoia) 62 2 4 5) 4 1 2 12 100,0 -80,6
Manresa (Bages) 30 0 1 0 0 0 2 2 - -93,3
Reus (Baix Camp) 40 1 16 4 7 1" 1 33 0,0 -17,5
Tortosa (Baix Ebre) 5 0 1 0 0 0 6 6 - 20,0
La Bisbal de 'Emporda (Baix Emporda) 4 0 0 0 1 0 2 3 - -25,0
Sant Feliu de Llobregat (Baix Llobregat) 130 20 79 41 16 0 0 57 - -56,2
El Vendrell (Baix Penedés) 10 2 5 0 2 1 3 6 200,0 -40,0
Barcelona (Barcelonés) 1.251 289 276 255 156 227 431 1.069 89,9 -14,5
Berga (Bergueda) 22 0 1 0 1 6 8 -83,3 -63,6
Puigcerda (Cerdanya) 9 0 9 0 1 3 2 6 -33,3 -33,3
Montblanc (Conca de Barbera) 29 14 15 18 S 1 1 23 0,0 -20,7
Vilanova i la Geltru (Garraf) 63 4 27 44 12 28 97 181 246,4 187,3
Les Borges Blanques (Les Garrigues) 2 1 0 0 3 0 0 5 - 50,0
Olot (Garrotxa) 42 5 11 9 3 4 6 22 50,0 -47,6
Girona (Gironés) 8 0 2 1 24 56 15 96 -73,2 1.100,0
Matar6 (Maresme) 204 81 6 30 16 54 36 136 -33,3 -33,3
Moia (Moianés) 3 1 2 2 1 2 0 5 -100,0 66,7
Amposta (Montsia) 6 2 0 2 1 2 4 9 100,0 50,0
Balaguer (La Noguera) 1 1 0 0 0 0 1 1 - 0,0
Vic (Osona) 56 0 53 2 1 26 1 30 -96,2 -46,4
Tremp (Pallars Jussa) 14 0 11 0 4 0 0 4 - -71,4
Sort (Pallars Sobira) 1 0 0 0 0 0 0 0 - -100,0
Banyoles (Pla de I'Estany) 8 2 4 12 16 5 7 40 40,0 400,0
Mollerussa (Pla de I'Urgell) 3 1 2 0 0 2 2 4 0,0 33,3
Falset (Priorat) 1 0 0 0 0 0 0 0 - -100,0
Mora d’Ebre (Ribera d’Ebre) 0 0 0 0 0 0 1 1 - -
Ripoll (Ripolles) 6 0 6 0 0 0 0 0 - -100,0
Cervera (Segarra) 1 0 1 0 1 5 0 6 -100,0 500,0
Lleida (Segria) 113 19 39 118 65 4 34 221 750,0 95,6
Santa Coloma de Farners (La Selva) 6 3 1 3 2 1 15 21 1.400,0 250,0
Solsona (Solsonés) 19 0 8 0 1 1 0 2 -100,0 -89,5
Tarragona (Tarragones) 78 26 3 0 1 0 1 2 - -97,4
Gandesa (Terra Alta) 0 0 0 0 1 1 2 4 100,0 -
Tarrega (Urgell) 17 0 0 1 6 0 0 7 - -58,8
Vielha e Mitjaran (Vall d’Aran) 10 0 0 5) 2 2 9 0,0 -10,0
Sabadell (Valles Occidental) 209 109 50 27 73 28 73 201 160,7 -3,8
Granollers (Vallés Oriental) 8 1 24 66 4 44 138 1.000,0 1.625,0

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'’Agéncia de I'Habitatge amb la informacié que ha estat elaborada a partir dels visats dels Col-legis d’Aparelladors.



PROMOCIO-CONSTRUCCIO:

APCE

CONJUNTURA DEL SECTOR s

PRODUCCIO, HABITATGES ACABATS

Badalona (Barcelones) 325 124 20 29 15 133 227 404 70,7 24,3
Barbera del Vallés (Vallés Occidental) 50 47 0 2 0 7 1 10 -85,7 -80,0
Blanes (Selva) 19 1 1" 6 2 16 2 26 -87,5 36,8
Calafell (Baix Penedés) 4 0 1 &) 1 1 4 9 300,0 125,0
Cambrils (Baix Camp) 371 69 70 10 5 8 1" 34 37,5 -90,8
Castellar del Valles (Valles Occidental) 6 1 1 85 13 1 0 49 -100,0 716,7
Castelldefels (Baix Llobregat) 48 6 10 5 12 1 3 31 -72,7 -35,4
Cerdanyola del Valles (Vallés Occidental) 64 20 37 2 21 17 16 56 -5,9 -12,5
Cornella de Llobregat (Baix Llobregat) 363 10 143 6 5 8 4 23 -50,0 -93,7
Esparreguera (Baix Llobregat) 0 0 0 0 0 2 0 2 -100,0 -
Esplugues de Llobbregat (Baix Llobregat) 40 33 2 1" 2 8 29 50 262,5 25,0
Gava (Baix Llobregat) 52 16 17 17 18 22 50 107 127,3 105,8
Hospitalet de Llobregat, L' (Barcelones) 93 23 6 125 108 100 121 454 21,0 388,2
Lloret de Mar (Selva) 18 3 4 4 &) 12 5 24 -58,3 831
Manlleu (Osona) 31 0 9 2 6 1 0 9 -100,0 -71,0
Martorell (Baix Llobregat) 12 0 12 1 0 0 0 1 - -91,7
Masnou, El (Maresme) 165 12 147 3 1 27 2 33 -92,6 -80,0
Molins de Rei (Baix Llobregat) 43 29 13 14 0 6 1 31 83,3 -27,9
Mollet del Vallés (Valles Occidental) 1" 3 0 1 0 2 1 4 -50,0 -63,6
Montcada i Reixac (Valles Occidental) 8 7 0 18 0 0 4 22 - 175,0
Olesa de Montserrat (Baix Llobregat) 3 1 2 0 0 15 1 26 -26,7 766,7
Palafrugell (Baix Emporda) 1 4 12 7 10 5 34 -50,0 277,8
Pineda de Mar (Maresme) 19 0 5 0 3 1 2 6 100,0 -68,4
Prat de Llobregat, El (Baix Llobregat) 89 3 45 0 12 47 0 59 -100,0 -33,7
Premia de Mar (Maresme) 4 0 2 8 1 0 1 -100,0 175,0
Ripollet (Valles Occidental) 49 4 28 2 88 5 124 -94,3 153,1
Rubi (Valles Occidental) 51 6 39 15 0 5 13 33 160,0 -35,3
Salou (Tarragonés) 13 1 0 32 0 40 72 - 453,8
Salt (Gironés) 0 0 0 0 0 0 16 16 - -
Sant Adria de Besos (Barcelonés) 87 0 1 12 0 94 0 106 -100,0 21,8
Sant Andreu de la Barca (Baix Llobregat) 4 3 0 0 2 0 2 4 - 0,0
Sant Boi de Llobregat (Baix Llobregat) 143 12 41 42 39 17 64 162 276,5 13,3
Sant Cugat del Valles (Valles Occidental) 386 190 85 44 100 308 17 469 -94,5 21,5
Sant Feliu de Guixols (Baix Emporda) 9 &) 4 7 &) 2 4 16 100,0 77,8
Sant Joan Despi (Baix Llobregat) 1 0 1 0 0 0 85 85 - 672,7
Sant Pere de Ribes (Garraf) 16 5] 6 2 4 4 26 36 550,0 125,0
Sant Viceng dels Horts (Baix Llobregat) 0 0 0 0 9 2 0 1 -100,0 -
Santa Coloma de Grament (Barcelones) 0 0 0 29 7 7 26 69 271,4 -
Santa Perpétua de la Mogoda (Valles Occidental) 2 0 0 0 1 1 1 3 0,0 50,0
Sitges (Garraf) 202 73 101 80 27 25) 12 144 -52,0 -28,7
Terrassa (Vallés Occidental) 43 9 20 26 91 67 56 240 -16,4 458,1
Viladecans (Baix Llobregat) 163 88 48 4 0 0 71 75 - -54,0
Vila-seca (Tarragones) 2 0 2 1 0 0 0 1 - -50,0
Vilassar de Mar (Maresme) 30 2 2 28 3 5 1 37 -80,0 23,3

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'’Agéncia de I'Habitatge amb la informacio que ha estat elaborada a partir dels visats dels Col-legis d’Aparelladors.



PROMOCIO-CONSTRUCCIO:

CONJUNTURA DEL SECTOR

COMPRAVENDES, HABITATGES NOUS

Alt Camp

Alt Emporda
Alt Penedés
Alt Urgell

Alta Ribagorca
Anoia

Bages

Baix Camp
Baix Ebre
Baix Emporda
Baix Llobregat
Baix Penedes
Barcelonés
Bergueda
Cerdanya
Conca de Barbera
Garraf
Garrigues
Garrotxa
Girones
Maresme
Moianes
Montsia
Noguera
Osona

Pallars Jussa
Pallars Sobira
Pla de I'Estany
Pla d’Urgell
Priorat

Ribera d’Ebre
Ripolles
Segarra
Segria

Selva
Solsonés
Tarragonés
Terra Alta
Urgell

Val d’Aran
Vallés Occidental

Valles Oriental

10
204
174

21
0
206
432
234
143
394

1.228
377

2478

25
65
1
131
13
286
550
1.060
42
57
20
215
0
2
92
45
1
11
10
84
588
196
11
594
18
73
32

1.431
663

AMBITS TERRITORIALS FUNCIONALS

Alt Pirineu i Aran
Camp de Tarragona
Comarques Centrals
Comarques Gironines
Metropolita

Penedeés

Ponent

Terres de 'Ebre

120
840
77
1.732
6.876
880
823
229

DEMARCACIONS TERRITORIALS

Barcelona
Girona
Lleida

Tarragona

CATALUNYA

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'’Agéncia de I'Habitatge amb la informacié del “Colegio de Registradores de la Propiedad, Bienes Muebles y Mercantiles de Esparia”.
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231
168
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50
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155
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13
120
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27
109
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36
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395

2.158
282
156
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2.615
410
179
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3.517

31
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150
47
14
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272
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23

49

36

120
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1.722
210
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135
40
12
106
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93
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51

N AN O 5 = O

I

167
36
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302
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1.430
279
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50
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29
82
32

70
387
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25

7

35
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186

21

149
33
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12
283
184

40
163
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407

1.547
208
161

1"

1.846
431
178
229

2.684

184
216
17

192
522
163

42
433

1.325
310

2.385

19

85

11
268

127
560
1.064
55
28
12
266

94
35

12
43
21
560
157

540

49
33
1.368
698

139
728
855
1.598
6.857
979
684
86

8.374
1.670
758
1.124

11.926

APCE

ASSOCIACIO DE PROMOTORS
DE CATALUNYA

0,0
-5,7
-8,6

-25,0

-35,6
-39,3
-20,0
-75,0
-34,0
42,8
-40,9
-0,6
-57,1
31,6
-85,7
-16,5
-100,0
20,7
43
2,8
200,0
-33,3
50,0
-3,9

-100,0
61,1
-88,9
-75,0
-50,0
950,0
100,0
-10,8
-8,3
0,0
-4,5

-100,0
500,0
-6,3
4,5

53,8
12,4
27,2
0,2
8,2
254
24,8
-56,0

-10,0
-9,8
241

-19,0

68
20,8
-30,3
70,6
9,9
7,9
17,8
38
24,0
30,8
1.000,0
104,6
-46,2
-55,6
18
04
31,0
-50,9
-40,0
237

100,0
22
22,2
400,0
9,1
330,0
75,0
48
-19,9
72,7
9,1
77,8
32,9
3,1
44
53

15,8
13,3
19,2
77
03
1,3
-16,9
62,4



PROMOCIO-CONSTRUCCIO:

APCE

CONJUNTURA DEL SECTOR s

COMPRAVENDES, HABITATGES NOUS

Valls (Alt Camp) 3 0 1 0 0 0 0 0 - -100,0
Figueres (Alt Emporda) 58 6 8 5 1 10 8 24 -20,0 -58,6
Vilafranca del Penedés (Alt Penedés) 76 30 17 28 16 27 32 103 18,5 35,5
La Seu d’Urgell (Alt Urgell) 15 6 7 & &) 1 & 10 200,0 -33,3
El Pont de Suert (Alta Ribagorga) - - - - - - - - - -
Igualada (L’ Anoia) 69 13 34 33 25 13 5 76 -61,5 10,1
Manresa (Bages) 208 52 32 92 96 70 44 302 -37,1 45,2
Reus (Baix Camp) 137 41 27 85) 30 19 19 103 0,0 -24,8
Tortosa (Baix Ebre) 6 1 2 3 2 7 2 14 -71,4 133,3
La Bisbal de 'Emporda (Baix Emporda) 17 1 3 9 4 7 &) 23 -57,1 35,3
Sant Feliu de Llobregat (Baix Llobregat) 173 20 57 140 25 24 13 202 -45,8 16,8
El Vendrell (Baix Penedés) 32 3 1 6 &) O 2 16 -60,0 -50,0
Barcelona (Barcelonés) 1034 242 327 339 331 244 221 1135 -9,4 9,8
Berga (Bergueda) 12 3 B 3 2 1 1 7 0,0 -41,7
Puigcerda (Cerdanya) 8 1 3 3 2 0 2 7 - -12,5
Montblanc (Conca de Barbera) 1 0 0 0 1 0 8 -100,0 700,0
Vilanova i la Geltri (Garraf) 48 13 12 1" 7 14 28 60 100,0 25,0
Les Borges Blanques (Les Garrigues) 10 0 0 8 1 1 0 5 -100,0 -50,0
Olot (Garrotxa) 231 35 42 22 22 16 25 85 56,3 -63,2
Girona (Gironés) 314 7 74 60 72 58 78 268 34,5 -14,6
Mataré (Maresme) 267 72 66 97 91 31 38 257 22,6 -3,7
Moia (Moianés) 16 5 5 7 3 3 7 20 133,3 25,0
Amposta (Montsia) 8 4 2 2 1 3 0 6 -100,0 -25,0
Balaguer (La Noguera) 12 2 2 0 0 1 1 2 0,0 -83,3
Vic (Osona) 69 18 20 34 26 29 21 110 -27,6 59,4
Tremp (Pallars Jussa) 0 0 0 0 0 0 0 0 - -
Sort (Pallars Sobira) - - - - - - - - - -
Banyoles (Pla de I'Estany) 71 14 17 19 14 12 25 70 108,3 -1,4
Mollerussa (Pla de I'Urgell) 19 3 5 3 1 7 0 1 -100,0 -42,1
Falset (Priorat) - - - - - - - - - -
Mora d’Ebre (Ribera d’Ebre) 3 1 0 1 1 3 1 6 -66,7 100,0
Ripoll (Ripollés) 7 1 6 9 2 0 & 16 - 128,6
Cervera (Segarra) 46 2 4 2 3 2 2 9 0,0 -80,4
Lleida (Segria) 443 108 107 91 87 145 92 415 -36,6 -6,3
Santa Coloma de Farners (La Selva) 23 10 5 4 2 2 3 1" 50,0 -52,2
Solsona (Solsonés) 1 2 5 1 0 0 0 1 - -90,9
Tarragona (Tarragones) 246 87 55 47 30 33 41 151 24,2 -38,6
Gandesa (Terra Alta) - - - - - - - - - -
Tarrega (Urgell) 57 31 19 9 7 29 0 45 -100,0 -21,1
Vielha e Mitjaran (Vall d’Aran) 9 3 2 2 2 1 7 12 600,0 33,3
Sabadell (Valles Occidental) 317 83 58 125 95 75 68 363 -9,3 14,5
Granollers (Valles Oriental) 52 9 19 31 20 40 31 122 -22,5 134,6

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'’Agéncia de I'Habitatge amb la informacié del “Colegio de Registradores de la Propiedad, Bienes Muebles y Mercantiles de Espana”.
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PROMOCIO-CONSTRUCCIO:

APCE

CONJUNTURA DEL SECTOR s

COMPRAVENDES, HABITATGES NOUS

Badalona (Barcelones) 880 249 199 276 150 110 137 673 245 -23,5
Barbera del Valles (Vallés Occidental) 17 1 6 32 5 8 4 49 -50,0 188,2
Blanes (Selva) 51 15 6 8 6 4 6 24 50,0 -52,9
Calafell (Baix Penedés) 222 55 52 41 41 50 20 152 -60,0 -31,5
Cambrils (Baix Camp) 49 29 1" 2 4 5 5 16 0,0 -67,3
Castellar del Valles (Valles Occidental) 27 6 1 2 5 3 13 23 333,3 -14,8
Castelldefels (Baix Llobregat) 52 16 13 14 15 12 12 53 0,0 1,9
Cerdanyola del Valles (Vallés Occidental) 15 & 2 4 6 6 6 22 0,0 46,7
Cornella de Llobregat (Baix Llobregat) 12 0 7 2 1 3 2 8 -33,3 -33,3
Esparreguera (Baix Llobregat) 0 0 0 0 0 0 0 0 - -
Esplugues de Llobbregat (Baix Llobregat) 76 6 12 19 12 3 0 34 -100,0 -55,3
Gava (Baix Llobregat) 93 24 13 15 17 18 36 86 100,0 -7,5
Hospitalet de Llobregat, L' (Barcelones) 463 70 68 135 142 144 120 541 -16,7 16,8
Lloret de Mar (Selva) 16 &) 7 5 10 5] 4 24 -20,0 50,0
Manlleu (Osona) 8 0 4 1 4 2 0 7 -100,0 -12,5
Martorell (Baix Llobregat) 0 0 0 3 2 1 0 6 -100,0 -
Masnou, El (Maresme) 82 10 60 102 9 8 17 136 112,5 65,9
Molins de Rei (Baix Llobregat) 56 10 25 24 37 13 15 89 15,4 58,9
Mollet del Valles (Vallés Occidental) 63 18 1 1" 22 14 15 62 7.1 -1,6
Montcada i Reixac (Valles Occidental) 110 23 22 23 20 17 17 77 0,0 -30,0
Olesa de Montserrat (Baix Llobregat) 0 0 0 0 0 0 0 0 - -
Palafrugell (Baix Emporda) 82 15 20 14 23 1" 5 53 -54,5 -35,4
Pineda de Mar (Maresme) 60 20 17 24 21 17 3 65 -82,4 8,3
Prat de Llobregat, El (Baix Llobregat) 49 6 21 2 30 6 8 46 33,3 -6,1
Premia de Mar (Maresme) 7 2 4 4 0 3 4 11 33,3 571
Ripollet (Valles Occidental) 32 5 14 9 4 & 5 23 0,0 -28,1
Rubi (Valles Occidental) 143 76 24 29 48 24 16 17 -33,3 -18,2
Salou (Tarragonés) 126 39 28 12 20 29 32 93 10,3 -26,2
Salt (Gironés) 46 1 4 8 12 16 43 79 168,8 77
Sant Adria de Besos (Barcelonés) 83 54 19 1 9 1 2 13 100,0 -84,3
Sant Andreu de la Barca (Baix Llobregat) 54 0 0 0 0 0 0 0 - -100,0
Sant Boi de Llobregat (Baix Llobregat) 225 64 49 21 21 &5 82 159 134,3 -29,3
Sant Cugat del Valles (Valles Occidental) 392 70 101 147 99 65 61 372 -6,2 -5,1
Sant Feliu de Guixols (Baix Emporda) 1 0 0 1 2 1 1 5 0,0 400,0
Sant Joan Despi (Baix Llobregat) 97 18 13 26 13 13 1 63 -15,4 -35,1
Sant Pere de Ribes (Garraf) 15 3 3 0 2 8 1 11 -87,5 -26,7
Sant Viceng dels Horts (Baix Llobregat) 50 13 13 14 15 12 12 53 0,0 6,0
Santa Coloma de Grament (Barcelones) 18 1 2 5 4 0 15 24 - B3k
Santa Perpétua de la Mogoda (Valles Occidental) 66 10 15 14 14 10 35 73 250,0 10,6
Sitges (Garraf) 55 4 5 49 33 58 37 177 -36,2 221,8
Terrassa (Vallés Occidental) 230 69 40 34 45 72 44 195 -38,9 -15,2
Viladecans (Baix Llobregat) 13 6 3 62 26 0 0 88 - 576,9
Vila-seca (Tarragones) 3 1 2 3 3 4 5 15 25,0 400,0
Vilassar de Mar (Maresme) 24 12 8 0 1 1 3 5 200,0 -79,2

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'’Agéncia de I'Habitatge amb la informacio que ha estat elaborada a partir dels visats dels Col-legis d’Aparelladors.

12



PROMOCIO-CONSTRUCCIO:

APCE

CONJUNTURA DEL SECTOR s

COMPRAVENDES, HABITATGES SEGONA MA

Alt Camp 175 52 35 55 33 64 46 198 -28,1 13,1
Alt Emporda 2.383 596 584 617 683 691 557 2.548 -19,4 6,9

Alt Penedés 699 209 132 169 136 167 130 602 -22,2 -13,9
Alt Urgell 104 30 26 39 22 26 28 115 7,7 10,6
Alta Ribagorca 92 22 30 22 9 13 12 56 -7,7 -39,1
Anoia 898 266 228 262 257 259 287 1.065 10,8 18,6
Bages 1.243 318 320 321 351 339 292 1.303 -13,9 4,8

Baix Camp 2.392 631 457 641 665 649 569 2.524 -12,3 5,5

Baix Ebre 819 225 228 185 225 208 174 792 -16,3 -3,3
Baix Emporda 2.461 649 588 735 515 582 568 2.400 -2,4 -2,5
Baix Llobregat 6.327 1.595 1.569 1.541 1.542 1.531 1.501 6.115 -2,0 -3,4
Baix Penedés 1.687 424 41 412 414 398 340 1.564 -14,6 -1,4
Barcelones 18.125 4.461 4.251 4.501 4.472 4.277 3.905 17.155 -8,7 -5,4
Bergueda 251 71 62 82 66 71 53 272 -25,4 8,4

Cerdanya 298 70 83 89 98 86 46 319 -46,5 7,0

Conca de Barbera 103 26 31 44 40 19 41 144 115,8 39,8
Garraf 2.192 551 488 516 526 533 450 2.025 -15,6 -7,6
Garrigues 102 29 23 27 22 25 15 89 -40,0 -12,7
Garrotxa 281 71 80 60 73 69 74 276 7.2 -1,8
Gironés 1.399 354 342 853 387 307 283 1.330 -7,8 -4,9
Maresme 4173 1.039 1.023 1.264 1.114 1.067 803 4.248 -24,7 1,8

Moianés 84 20 30 32 35 26 16 109 -38,5 29,8
Montsia 777 201 196 194 218 207 214 833 3.4 7,2

Noguera 197 58 57 &l 40 37 30 158 -18,9 -19,8
Osona 1.130 276 276 357 331 316 262 1.266 -171 12,0
Pallars Jussa 146 28 72 32 28 34 31 125 -8,8 -14,4
Pallars Sobira 92 19 23 25 25 33 34 17 3,0 27,2
Pla de I'Estany 139 42 29 41 39 38 47 165 23,7 18,7
Pla d’Urgell 228 56 45 54 38 93 59 244 -36,6 7,0

Priorat 22 5 6 5 12 & 10 30 233,3 36,4
Ribera d’Ebre 109 22 27 28 23 21 28 100 33,3 -8,3
Ripollés 126 30 48 47 56 38 46 187 21,1 48,4
Segarra 109 28 18 27 33 23 19 102 -17,4 -6,4
Segria 1.346 341 285 367 306 889 306 1.312 -8,1 -2,5
Selva 1.920 478 527 506 503 495 471 1.975 -4,8 29

Solsonés 68 14 23 26 29 23 18 96 -21,7 41,2
Tarragones 3.313 815 827 838 984 814 878 3.514 7,9 6,1

Terra Alta 58] 14 15 13 12 14 10 49 -28,6 -7,5
Urgell 242 54 58 71 78 59 43 251 =271 3,7

Val d’Aran 307 67 79 74 83 73 73 303 0,0 -1,3
Vallés Occidental 8.866 2.517 1.993 2.321 2.090 2.191 1.994 8.596 -9,0 -3,0
Valles Oriental 3.225 801 770 917 833 852 750 3.352 -12,0 3,9

AMBITS TERRITORIALS FUNCIONALS

Alt Pirineu i Aran 1.039 236 270 281 265 265 224 1.035 -15,5 -0,4
Camp de Tarragona 6.005 1.529 1.356 1.583 1.734 1.549 1.544 6.410 -0,3 6,7
Comarques Centrals 2.771 699 703 820 801 781 644 3.046 -17,5 9,9
Comarques Gironines 8.709 2.220 2.198 2.359 2.256 2.220 2.046 8.881 -7,8 2,0
Metropolita 40.742 10.417 9.619 10.555 10.065 9.924 8.959 39.503 -9,7 -3,0
Penedés 58855 1.446 1.254 1.346 1.330 1.345 1.198 5.219 -10,9 -2,5
Ponent 2.224 561 486 597 517 570 472 2.156 -17,2 -3,1
Terres de I'Ebre 1.758 462 466 420 478 450 426 1.774 -5,3 0,9

DEMARCACIONS TERRITORIALS

Barcelona 47.212 12.125 11.140 12.284 11.753 11.628 10.440 46.105 -10,2 -2,3
Girona 8.962 2.276 2.274 2.428 2.343 2.293 2.088 9.152 -8,9 21
Lleida 3.079 754 705 834 724 786 675 3.019 -14,1 -1,9
Tarragona 9.350 2.415 2.233 2.415 2.626 2.397 2.310 9.748 -3,6 43
CATALUNYA 68.603 17.570 16.352 17.961 17.446 17.104 15.513 68.024 -9,3 -0,8

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'’Agéncia de I'Habitatge amb la informacié del “Colegio de Registradores de la Propiedad, Bienes Muebles y Mercantiles de Espafa”.
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APCE

ASSOCIACIO DE PROMOTORS
DE CATALUNYA

CONJUNTURA DEL SECTOR

COMPRAVENDES, HABITATGES SEGONA MA

Valls (Alt Camp)

Figueres (Alt Emporda)

Vilafranca del Penedés (Alt Penedés)
La Seu d'Urgell (Alt Urgell)

El Pont de Suert (Alta Ribagorga)
Igualada (L’ Anoia)

Manresa (Bages)

Reus (Baix Camp)

Tortosa (Baix Ebre)

La Bisbal de 'Emporda (Baix Emporda)
Sant Feliu de Llobregat (Baix Llobregat)

El Vendrell (Baix Penedes)
Barcelona (Barcelonés)
Berga (Bergueda)

Puigcerda (Cerdanya)
Montblanc (Conca de Barbera)
Vilanova i la Geltru (Garraf)
Les Borges Blanques (Les Garrigues)
Olot (Garrotxa)

Girona (Gironés)

Mataré (Maresme)

Moia (Moianés)

Amposta (Montsia)

Balaguer (La Noguera)

Vic (Osona)

Tremp (Pallars Jussa)

Sort (Pallars Sobira)
Banyoles (Pla de I'Estany)
Mollerussa (Pla de I'Urgell)
Falset (Priorat)

Méra d’Ebre (Ribera d’Ebre)
Ripoll (Ripolles)

Cervera (Segarra)

Lleida (Segria)

Santa Coloma de Farners (La Selva)
Solsona (Solsonés)
Tarragona (Tarragones)
Gandesa (Terra Alta)

Tarrega (Urgell)

Vielha e Mitjaran (Vall d’Aran)
Sabadell (Valles Occidental)
Granollers (Valles Oriental)

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'’Agéncia de I'Habitatge amb la informacié del “Colegio de Registradores de la Propiedad, Bienes Muebles y Mercantiles de Espana”.
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PROMOCIO-CONSTRUCCIO:

APCE

CONJUNTURA DEL SECTOR s

COMPRAVENDES, HABITATGES SEGONA MA

Badalona (Barcelonés) 1.683 433 325 401 372 452 353 1.578 -21,9 -6,2
Barbera del Vallés (Valles Occidental) 414 189 80 93 96 72 113 374 56,9 -9,7
Blanes (Selva) 521 142 128 113 125 139 148 525 6,5 0,8
Calafell (Baix Penedes) 3115 72 79 101 70 84 61 316 -27,4 0,3
Cambrils (Baix Camp) 663 178 130 134 188 188 106 616 -43,6 7.1
Castellar del Valles (Vallés Occidental) 236 68 54 65 57 90 58 270 -35,6 14,4
Castelldefels (Baix Llobregat) 633 110 176 115 149 168 187 619 11,3 -2,2
Cerdanyola del Vallés (Valles Occidental) 404 102 85 107 126 102 89 424 -12,7 5,0
Cornella de Llobregat (Baix Llobregat) 657 215 200 124 175 131 198 628 51,1 -4,4
Esparraguera (Baix Llobregat) 252 60 53 65 55) 75 66 261 -12,0 3,6
Esplugues de Llobbregat (Baix Llobregat) 295 77 64 72 49 61 55 237 -9,8 -19,7
Gava (Baix Llobregat) 405 105 93 116 101 91 58 366 -36,3 -9,6
Hospitalet de Llobregat, L' (Barcelones) 2.290 562 511 551 561 555 532 2.199 -4.1 -4,0
Lloret de Mar (Selva) 507 118 133 158 153 135 112 558 -17,0 10,1
Manlleu (Osona) 155 38 42 51 47 51 47 196 -7,8 26,5
Martorell (Baix Llobregat) 254 53 54 62 53 69 54 238 -21,7 -6,3
Masnou, El (Maresme) 150 36 34 43 44 44 57 188 29,5 25,3
Molins de Rei (Baix Llobregat) 177 50 39 44 43 50 36 173 -28,0 -2,3
Mollet del Vallés (Valles Occidental) 374 99 89 90 90 92 87 359 -5,4 -4,0
Montcada i Reixac (Vallés Occidental) 360 119 77 78 86 63 50 277 -20,6 -23,1
Olesa de Montserrat (Baix Llobregat) 247 54 83 59 66 72 72 269 0,0 8,9
Palafrugell (Baix Emporda) 434 109 110 67 66 120 79 332 -34,2 -23,5
Pineda de Mar (Maresme) 395 99 98 104 100 90 16 310 -82,2 -21,5
Prat de Llobregat, El (Baix Llobregat) 392 95 100 118 118 96 115 447 19,8 14,0
Premia de Mar (Maresme) 205 40 69 7 50 90 70 281 -22,2 371
Ripollet (Valles Occidental) 389 101 80 83 100 76 75 334 -1,3 -14.1
Rubi (Vallés Occidental) 789 192 165 215 171 143 167 696 16,8 -11,8
Salou (Tarragonés) 722 159 188 193 241 170 224 828 31,8 14,7
Salt (Girones) 281 60 73 79 65 70 62 276 -11,4 -1,8
Sant Adria de Besos (Barcelonés) 356 130 83 43 61 59 52 215 -11,9 -39,6
Sant Andreu de la Barca (Baix Llobregat) 243 85 48 47 64 51 49 21 -3,9 -13,2
Sant Boi de Llobregat (Baix Llobregat) 462 102 107 114 91 111 97 413 -12,6 -10,6
Sant Cugat del Valles (Vallés Occidental) 743 249 182 291 147 212 149 799 -29,7 7,5
Sant Feliu de Guixols (Baix Emporda) 382 93 93 96 76 77 75 324 -2,6 -15,2
Sant Joan Despi (Baix Llobregat) 192 50 40 52 46 32 41 171 28,1 -10,9
Sant Pere de Ribes (Garraf) 85]1 83 84 78 93 106 84 361 -20,8 2,8
Sant Viceng dels Horts (Baix Llobregat) 205 48 48 33 42 53 41 169 -22,6 -17,6
Santa Coloma de Grament (Barcelones) 1.039 266 230 206 229 260 193 888 -25,8 -14,5
Santa Perpétua de la Mogoda (Valles 140 44 37 31 46 39 35 151 -10,3 7,9
Sitges (Garraf) 401 72 96 87 122 126 122 457 -3,2 14,0
Terrassa (Valles Occidental) 2.529 696 576 656 631 609 533 2.429 -12,5 -4,0
Viladecans (Baix Llobregat) 598 158 146 176 170 125 115 586 -8,0 -2,0
Vila-seca (Tarragones) 372 88 100 99 109 98 106 412 8,2 10,8
Vilassar de Mar (Maresme) 186 62 55 54 54 39 43 190 10,3 2,2

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I’Agencia de I'Habitatge amb la informacié del “Colegio de Registradores de la Propiedad, Bienes Muebles y Mercantiles de Espana’.
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Situacion de la promocion. 345
Tablas de promociones y promotores de la zona. 345
Ofertas inicial y actual para promociones. 345
Ofertas inicial y actual en base a tipologias. 345
Comparativa con promociones de la zona (ofertas iniciales y de ventas por tipologias). __ 345
Cuadros y graficos de superficies. 345
Precios homogeneizados. 345
Precios unitarios. 345
Distribucion de las ventas. 345
Calidades. 345
Fichas de promocién. 345
Modelo de encuesta. 345
CHECK-LIST 359
1. éQué es un estudio de mercado en segunda residencia? 359
2. éComo “'vestir la promociéon inmobiliaria de segunda residencia” para que se
venda? 359
Capitulo 7. La determinacion de precio de venta. éPor cuanto se puede
vender? 360
1. Todo depende de la oferta y el ritmo de ventas a conseguir. 360
2. Métodos de fijacion de precio de venta. 361
a. En base a los costes 361
b. En base al mercado y la competencia 362
c. En base a los compradores / demanda 364
TALLER DE TRABAJO 367
éCOmo establecer el precio correcto? 367
1. Precios en funcién del coste 367
2. Precios en funcion de un conocimiento superficial de la oferta 368
3. Precio adecuado y marketing de soporte. 369
CHECK-LIST 371
¢Qué férmulas utilizar para fijar el precio correcto de venta de una promocion inmobiliaria de
segunda residencia? 371
¢Qué es el precio estratégico en vivienda de segunda residencia? 371
Capitulo 8. El cliente internacional. 372
1. Si esta en costa es su cliente n° 1. 372
2. ¢Qué le gusta al cliente extranjero?: pequeiio pero comodo. 374
3. Vender en un idioma que se desconoce resta puntos (écompraria Ud a quien no
entiende? 375
4. éComo anunciar los pisos a los extranjeros? 376
5. Al aleman, “ponle “grohe” y has vendido la mitad del piso”. 377
TALLER DE TRABAJO 379

Espaiia es el destino mas atractivo para futuras inversiones en segundas viviendas.379
1. Espaia, atractiva para los inversores extranjeros en vivienda turistica. 379

2. El comportamiento a la hora de adquirir una segunda vivienda es diferente
dependiendo del pais de origen de los propietarios. 379

>Para aprender, practicar. 7
>Para ensefiar, dar soluciones.

>Para progresar, luchar.
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3. Perfil del propietario 380
4. La segunda vivienda, con unas caracteristicas especificas 380
5. Segunda vivienda: del uso personal a la rentabilidad 381
a. Un 28 % de los propietarios espafioles cubre parte de los gastos con los ingresos generados
por el alquiler y un 38 % obtiene un beneficio. 381
b. El nUmero de propietarios que posee una segunda vivienda con el objetivo de alquilarlas ha
aumentado en los ultimos afnos. 381
c. Alojarse en una vivienda turistica ya no es una manera alternativa de viajar, sino que se ha
convertido en la manera preferida de alojarse durante las vacaciones. 382
CHECK-LIST 389
Principales estrategias de comercializacion y marketing inmobiliario para llegar al
cliente nacional y extranjero. 389
Analisis de las mejores herramientas de marketing para la promocién y ventas de
los diferentes productos inmobiliarios turisticos. 389
Métodos que pueden utilizarse para fijar el precio de venta. 389
éComo analizar los datos de mercado?: estudiar la oferta y demanda. 389
Actuales técnicas de investigacion de mercado como base de la promocion y del
proyecto con el fin de enfocar cada promocion al tipo de cliente. 389
éComo establecer el mejor plan de Marketing y comunicacion para captar y fidelizar
clientes? 389
éQué debemos conocer sobre el usuario final y sus necesidades? 389
Canales de distribucion 389
Servicio postventa 389
Formulas para llegar al publico objetivo: comprador nacional y extranjero. 389
éCudles son sus motivaciones al comprar y que demandan diferencias? 389
Capitulo 9. Publicidad en la compraventa de segundas residencias. Reglas a
respetar por el promotor. 390
1. Precauciones con la publicidad. 390
2. Medidas de protecciéon que la normativa de consumidores y usuarios prevé para
el comprador de vivienda. 392
3. Sancion por la infracciéon 396
TALLER DE TRABAJO 397
Cuidado con el folleto de publicidad. Lo que dicen los jueces. 397
CHECK-LIST 400
éComo se debe desarrollar el analisis de viabilidad de un proyecto inmobiliario
turistico? 400
Analisis de la viabilidad economica: Modelos de analisis de viabilidad de un proyecto
de inversion 400
Estructura de los costes y gastos dependiendo del proyecto 400
Coste de construccion, promocion de explotacion, Honorarios Facultativos, de
Gestion y Comercializacion 400
Optimizacion de cuentas de resultados 400
Plazos de amortizacion 400

>Para aprender, practicar. 1)
>Para ensefiar, dar soluciones.

>Para progresar, luchar.
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Rentabilidad exigida de la operacién 400
Viabilidad de los proyectos inmobiliarios de segunda residencia. 400
Calculo y control de costes, herramientas de gestion y analisis de viabilidad
necesarios para asegurar la rentabilidad de segunda residencia. 400
PARTE CUARTA 401
La vivienda turistica. 401
Capitulo 10. Planes de excelencia y dinamizacion turistica: todos a crear el
“destino turistico”. 401
1. Actuaciones en destino 401
2. Principios Basicos 402
a. Tratamiento integral 402
b. Impulso local 402
c. Colaboracion administrativa 402
d. Totalidad del destino 403
3. Planes de excelencia turistica: el turismo maduro (playas, cascos historicos,
etc.). 403
a. Recuperacion y regeneracion de Destinos Maduros (litoral e histéricos) 403
b. Concepto 404
c. Objetivos 404
d. Clases. 404
TALLER DE TRABAJO. 407
éComo promocionar y fomentar el turismo? Los planes de excelencia. 407
1. La actividad administrativa de promocion y fomento del turismo: principios de
actuacion 407
2. Las medidas de promocion turistica 408
a. Actuaciones sobre sectores y actividades concretas: Planes y programas especificos.__ 409
b. Medidas de caracter general: Declaraciones de interés turistico e informacion turistica. 410
3. Las medidas de fomento y desarrollo turistico 410
a. Las técnicas tradicionales de actuacion: Régimen de ayudas y subvenciones. 411
b. Aspectos fiscales de las medidas de fomento. 411
c. Planes y programas de desarrollo turistico. 413
Planes en Destino. 414

PLANES DE EXCELENCIA: RE,CUPERACI(’)N Y REGENERACION DE DESTINOS MADUROS __ 414
PLANES DE DINAMIZACION: DESTINOS EMERGENTES CON IMPORTANTE PATRIMONIO

HISTORICO, ARTISTICO Y/O CULTURAL 417
Planes de calidad. 418
Actuaciones en materia de innovacion y desarrollo tecnoldgico. 419

INNOVACION Y DESARROLLO TECNOLOGICO: PLAN NACIONAL I+D 419

Capitulo 11. Planes de dinamizacion turistica: turismo inmaduro. 423
1. Concepto 423
2. éComo mantener la rentabilidad? 423
3. éQué efectos se buscan? 424
4. Clases. 425

a. Creacién de nuevos productos 425

b. Recuperar el Medioambiente 425

c. Actuaciones de puesta en valor y uso turistico de recursos 426

d. Animacién del destino, difusién y gestion del plan 426

e. Fortalecimiento e integracion de la oferta y de la estructura empresarial. 426

>Para aprender, practicar.

>Para ensefiar, dar soluciones.

>Para progresar, luchar.
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PARTE QUINTA. 427
Arquitectura y urbanismo en la segunda residencia.. 427
Capitulo 12. Planeamiento urbano y productos turisticos. 427
1. El turismo como hecho que ha construido el territorio. 427
2. Los lugares con oportunidades para el desarrollo turistico. 428

3. Lo especifico en la gestion del territorio del turismo. La Funcionalidad de los
sistemas urbanos. La permanencia y materialidad de las estructuras territoriales.430

4. Las estructuras territoriales y los elementos construidos de los espacios

turisticos. 431
Capitulo 13. Arquitectura y turismo. 434
1. Planeamiento urbano y productos turisticos 434
2. La estructura del espacio turistico, cuestion funcional y paisajistica. 434
3. La concepcion urbanistica de los productos turisticos 439
ANEXO 1 441
Informe de Vivienda en Costa 441
Precios 441
Oferta 441
Actividad 441
Mercado de suelo 441
Demanda 441
-
>Para aprender, practicar. 10

>Para ensefiar, dar soluciones.
>Para progresar, luchar.
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¢ QUE APRENDERA?

> Planificacion desarrollos de segunda residencia.

> Factores que influyen en la demanda de segunda residencia.

> Claves para maximizar la rentabilidad de una promocién
inmobiliaria turistica.

> La segunda residencia y su planificacion medioambiental y
urbanistica. La Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de Evaluacion
Ambiental.

> Fases de una promocion inmobiliaria de segunda residencia.

> Viabilidad comercial: ées vendible el producto? Analisis del
mercado: oferta y demanda.

> Principales estrategias de comercializacion y marketing
inmobiliario para llegar al cliente nacional y extranjero.

> Planes de excelencia y dinamizacion turistica: todos a crear el
“destino turistico”.

>Para aprender, practicar. 19
>Para ensefiar, dar soluciones.

>Para progresar, luchar.
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PARTE PRIMERA.

Vivienda de segunda residenciay turistica.

Capitulo 1. Planificacién y desarrollos de segunda residencia.

1. ;Qué es la segunda residencia? Definicion y tipologias.

>Para aprender, practicar. 2
>Para ensefiar, dar soluciones.

>Para progresar, luchar.
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